CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Raimundo Costa

Requerimento nº    /2024

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública  para
debater  os  impactos  da  atividade  da  pesca  e  da
aquicultura depois do desastre natural ocorrido no
Rio Grande do Sul.

 Senhor Presidente,

Requerei-o a Vossa Excelência, com base do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  que  seja  convocada  Audiência  Pública  para  debatermos  os  impactos  da

atividade da pesca e da aquicultura depois do desastre natural ocorrido no Rio Grande

do Sul causado pelas fortes chuvas que atingem o estado.

Ainda, que sejam convidados:

 I – Secretária Nacional de Aquicultura– MPA;

II – Secretário Nacional de Registro, Monitoramento e Pesquisa da Pesca e
Aquicultura– MPA;

III- Representante do Sindicato dos Armadores da pesca do estado do Rio Grande do
Sul– SINDAPERS;

IV- Representante da Confederação Nacional de Pescadores e Aquicultores– CNPA;

V – Representante da Associação Brasileira das Indústrias de Pescados– ABIPESCA;

VI – Representante do Sindicato de Armadores e das Indústrias da Pesca de Itajaí e
Região – SINDIPI;

Gabinete do Deputado Raimundo Costa
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 226 CEP 70160-900

Tel.: (61) 3215-3226– Fax: (61) 3215-5226  – E-mail:gab.raimundocosta@camara.leg.br

*C
D2

44
23

78
28

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Raimundo Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244237828300

RE
Q

 n
.5

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

4
19

:3
7:

19
.7

90
 -

CA
PA

DR

VII – Representante do Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas de Pesca de Santa
Catarina;

VIII- Associação Brasileira da Piscicultura – PeixeBR.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento de convocação de audiência pública tem por objetivo

debater  os  males  causados  as  áreas  de  pesca  e  aquicultura  após  catástrofe  natural

ocorrida no Estado do Rio Grande do Sul– RS. É sabido que 90% das cidades gaúchas

foram afetadas pelas chuvas que castigam o estado desde início de abril de 2024.

Até o momento foram 450 (quatrocentos e cinquenta) cidades atingidas pelas

cheias dos rios Jacuí, Caí, Taquari, Guaíba e pelo rio Sinos, 148 (cento e quarenta e

oito) mortos e 127 (cento e vinte sete) desaparecidas.

Por esse motivo, não só grande parte da agricultura familiar foi reduzida a zero

com as enchentes, como também as áreas de pesca e piscicultura. E com isso nasce a

importância de se discutir o assunto e planos de reconstrução dessas áreas que é fruto de

renda e alimento do povo gaúcho.

Sala de Comissão,    de        de     2024.

Raimundo Costa Deputado Federal PODE/BA

Gabinete do Deputado Raimundo Costa
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 226 CEP 70160-900

Tel.: (61) 3215-3226– Fax: (61) 3215-5226  – E-mail:gab.raimundocosta@camara.leg.br

*C
D2

44
23

78
28

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Raimundo Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244237828300

RE
Q

 n
.5

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

4
19

:3
7:

19
.7

90
 -

CA
PA

DR